

جامعه دارای ولایت؛ مظهر همه نیکی‌های انسانی

خلاصه جلسه بیست و پنجم: بهشت ولایت

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با مرور جلسه دوم ولایت در خصوص سه بعد ولایت و بیان آنکه امام، ضامن بقای ولایت است، افزودند: «[مرکز جامعه اسلامی]، باید از سوی خدا باشد، باید عالم باشد، باید آگاه باشد، باید مأمون و مصون باشد، باید یک موجود تبلور یافته‌ای از تمام عناصر سازنده اسلام باشد، باید مظهر قرآن باشد.»

ایشان این مرکزیت را ولیّ جامعه دانسته و در ادامه ولایت را در بعد فردی و اجتماعی مورد بررسی قرار دادند و این دو را بدون یکدیگر، بدون مانع ولی همراه اشکال معرفی کرده و فرمودند: «خیلی اشکال دارد اما هیچ مانعی ندارد که بتوانیم فرض کنیم یک انسان دارای ولایت را در جامعه بی ولایت.»

ایشان با رد معنای ولایت که آن را مبحث اهل بیت می‌نامند افزودند: «محبت اهل بیت را داشتن، واجب و فرض است.»

ایشان ولایت در یک انسان را وابستگی فکری و عملی با ولیّ دانستند و دریافت اشتباه برخی از ولایت امیرالمؤمنین را مورد انتقاد قرار دادند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در ادامه ولایت در جامعه را بدین صورت تشریح کردند: «هر وقتی که امام در جامعه حکومت می‌کند، آن وقتی که امام دارد عملاً جامعه را اداره می‌کند... آن وقت جامعه دارای ولایت است؛ و در غیر این صورت، جامعه دارای ولایت نیست.»

همچنین در ادامه، تلاش برای ولایت جامعه را، تلاش برای قدرت بخشیدن به ولیّ اسلام بیان نمودند. جامعه اگر به ولایت برسد مانند مرده‌ای است که جان گرفته اما در صورتی که بی ولایت بماند استعدادها خنثی و یا نابود می‌شود.



جلسه ۲۵: بهشت ولایت
جامعه دارای ولایت؛ مظهر همه نیکی های انسانی

آیه ۴۱ سوره مبارکه ی حج آیات ۵۷ تا ۶ و ۷۸ تا ۸۱ سوره مبارکه ی مائده				آیات این جلسه
جامعه ی بی ولایت	جامعه ی دارای ولایت	نعمت ولایت	ولت	واژگان کلیدی
نکات کلیدی				آیه
<p>[در اینجا] نماز سمبلی برای ذکر خدا و توجه و جهت گیری خدایی یک جامعه [است]... نماز را به پا می دارند، به سوی خدا می روند، جهت گیری شان را بر طبق جهت گیری [که] خدا فرموده و خدا دستور داده قرار می دهند.</p> <p>«وَأَتُوا الزَّكَاةَ»، به معنای این است که تعدیلی در ثروت ایجاد می کنند، با توجه به روایاتی که در باب زکات هست که می گوید زکات موجب تعدیل ثروت است.</p> <p>ما خیال می کنیم امر به معروف و نهی از منکر به معنای این است که بنده، به جناب عالی امر کنم که شما فلان کار بد را انجام ندهید، فلان کار خوب را انجام دهید. فقط همین امر کردن و گفتن. در حالی که امر کردن و گفتن، یکی از جلوه های امر به معروف و نهی از منکر است. به امیرالمؤمنین گفتند که با معاویه چرا می جنگی؟ ... گفت برای خاطر اینکه امر به معروف و نهی از منکر واجب است... امام حسین از مدینه بلند می شود، آقا کجا می روی؟ «أَرَيْدُ أَنْ أَمُرَ بِالْمَعْرُوفِ وَ أَنْهِيَ عَنِ الْمُنْكَرِ» می خواهم امر به معروف و نهی از منکر کنم. ببینید چقدر دایره و دامنه وسیع و چقدر از نظر ما کوچک و ضیق و تنگ است. به هر حال وقتی که ولایت در جامعه ای بود، اینها هم انجام می گیرد؛</p>				<p>الَّذِينَ إِن مَكَّنَّاهُمْ فِي الْأَرْضِ أَقَامُوا الصَّلَاةَ وَآتُوا الزَّكَاةَ وَآمَرُوا بِالْمَعْرُوفِ وَنَهَوْا عَنِ الْمُنْكَرِ وَلِلَّهِ عَاقِبَةُ الْأُمُورِ</p> <p>(حج/۴۷)</p> <p>آن کسانی که اگر در زمین متمکنشان سازیم، نماز را به پا می دارند و زکات می دهند، امر به معروف و نهی از منکر می کنند و [پایان همه کارها از آن خداست].</p>

اقامه‌ی صلاة، ایتای زکات، امر به معروف، نهی از منکر و خلاصه پیکر بی‌جانی، جان و روح و حیات می‌یابد.

بخشی از بیانات آیت‌الله خامنه‌ای در ۱۳۵۳/۰۷/۲۱ در مسجد امام حسن علیه السلام مشهد:

اگر جامعه دارای ولایت شد، چه می‌شود؟.. در یک کلمه بگویم: مرده‌ای ست که دارای جان خواهد شد. همین یک کلمه کافی ست... جامعه‌ی دارای ولایت، جامعه‌ای می‌شود که تمام استعدادهای انسانی را رشد می‌دهد. همه‌ی چیزهایی که برای کمال و تعالی انسان، خدا به او داده، اینها را بارور می‌کند. نهال انسانی را بالنده می‌سازد. انسان‌ها را به تکامل می‌رساند. انسانیت‌ها را تقویت می‌کند. در این جامعه، ولی یعنی حاکم، همان کسی که همه‌ی سررشته‌ها به او برمی‌گردد، جامعه را از لحاظ مشی عمومی، در راه خدا و دارای ذکر خدا می‌کند. از لحاظ ثروت، تقسیم عادلانه‌ی ثروت به وجود می‌آورد. سعی می‌کند نیکی‌ها را اشاعه بدهد، سعی می‌کند بدی‌ها را محو و ریشه‌سوز کند.